
X Konferencja  z cyklu:
Delimitacja i demarkacja granic Odrodzonej Rzeczpospolitej

Znaki graniczne na ziemiach polskich.
Lusowo, 29 czerwiec 2024 r.

ZAGADNIENIE UMIĘDZYNARODOWIENIA POLSKICH

ODCINKÓW WARTY I NOTECI 

W WYNIKU USTALEŃ TRAKTATU WERSALSKIEGO

Waldemar Sztukiewicz

Stowarzyszenie Geodetów Polskich



X Konferencja  z cyklu 
Delimitacja i demarkacja granic Odrodzonej Rzeczpospolitej 

Znaki graniczne na ziemiach  polskich
Lusowo, 29 czerwiec 2024 r.

Traktat Wersalski 1919

W wyniku obrad konferencji pokojowej w Paryżu(18.01-28.06.1919) 

został podpisany  traktat pokojowy zwany też „wersalskim”. Traktat

ten kończył rozpoczętą w 1914 r. Wielką Wojnę. Zakończenie tej

wojny wymagało opracowania rozwiązań zapewniających

przywrócenie i zapewnienie pokoju. I nad tymi zagadnieniami 

związanymi z przywróceniem „ładu pokojowego” w Europie

obradowano na konferencji a podejmując kolejne rozwiązania 

liczono że zapewnią one trwały pokój nie tylko w  Europie .

Jednym z ważnych zagadnień stało się zapewnienie wolności żeglugi

na międzynarodowych  rzekach europejskich wraz z ich dopływami 

wszystkim  obywatelom i pąństwom.  



Na konferencji pokojowej w Paryżu  (18.01-28.06.1919 r.) 

Postanowiono między innymi :

-udostępnić rzeki międzynarodowe dla statków i obywateli wszystkich 
zainteresowanych państw

-zapewnić wolność żeglugi przez powołanie międzynarodowych komisji 
rzecznych

Członkami tych komisji mieli być przedstawiciele państw nadrzecznych 
oraz państw postronnych (czyli tych które nie posiadały bezpośredniego 

dostępu do danej rzeki)
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 Traktat wersalski 28.06.1919 r.

 Rozdział III

 Przepisy tyczące się Elby, Odry, Niemna i Dunaju
1) POSTANOWIENIA  OGÓLNE 

ARTYKUŁ 331

Zostają uznane za międzynarodowe:

Elba (Labe) począwszy od ujścia Wełtawy (Moldau) ;

Wełtawa (Moldau) do Pragi;

Odra (Oder) do ujścia Opawy;

Niemen (Russstrom – Memel - Niemen) od Grodna;

Dunaj od Ulmu 

i każda spławna część tych sieci rzecznych ….
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Art. 331 cd.

…..i każda spławna część tych sieci rzecznych,
która daje więcej niż jednemu państwu naturalny
dostęp do morza z przeładowaniem lub bez
przeładowania ze statku na statek, a także kanały
boczne i łącznikowe, które będą przeprowadzane
bądź w celu zdwojenia lub ulepszenia z natury
spławnych części powyższych sieci rzecznych,
bądź w celu połączenia dwóch z natury spławnych
części tej samej rzeki. ……



Międzynarodowa rzeka Odra 

oraz

jej dopływy (niektóre) : 

Warta    Noteć
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Artykuł z Czasopisma 

Technicznego Rocznik L 

1932 Lwów



Opr.i druk Służba Topograficzna WP

Nakład PHU Polkart sp z o.o. Warszawa
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Traktat wersalski-nazewnictwo dotyczące rzek:

1. narodowa – przepływa w całości przez jedno państwo
2. wspólna – rozcina lub rozdziela ziemie min. dwóch państw  

3. międzynarodowa – rzeka żeglowna łącząca się z morzem  
też przez swoje dopływy, płynąca  przez min. dwa państwa

4. umiędzynarodowiona – podlega na żeglownym odcinku   
międzynarodowej komisji rzecznej

Międzynarodowe rzeki w II RP to:

Wisła, Warta, Noteć, Narew, Bug, Prut, Dniestr, Prypeć, Dźwina 
i górny bieg Odry

O udziale Polski w komisjach rzecznych oraz nad określeniem statusu 
polskich rzek dyskutowano na konferencji w Wersalu   
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 ROK 1922

 Dla międzynarodowej sieci Odry Komisja opracowała 
ogólne ramy aktu żeglugi który obejmował 
zagadnienia prawne, finansowe i celne.

 Polska oprotestowała te propozycje uważając że w 
myśl art.331 traktatu, polskie odcinki Warty i Noteci 
nie mogą podlegać kompetencji Komisji 
Międzynarodowej, ponieważ pozwalają one na dostęp 
do morza (Odrą do Szczecina) tylko Polsce.

 Żądania do zmiany ustaleń aktu żeglugi wysunęli też 
inni członkowie Komisji m.in. Niemcy, Czesi.      



X Konferencja  z cyklu:

Delimitacja i demarkacja granic Odrodzonej Rzeczpospolitej

Znaki graniczne na ziemiach polskich.

Lusowo, 29 czerwiec 2024 r.

Okres międzywojenny

W tym okresie Polska protestując przeciwko ustaleniom traktatu:

-skutecznie nie zezwoliła na  „otwarcie” swoich rzek w tym Warty 
i Noteci

-uniknęła również poddania tych rzek międzynarodowej kontroli 

-odrzuciła zasadę wolnej żeglugi  (obawiając się ekspansji niemieckiej)

-odrzuciła międzynarodową kontrolę traktując to zobowiązanie jako 
zamach na suwerenność państwa

-podchodziła nieufnie do narzuconych jej przez mocarstwa „klauzul 
rzecznych”

-
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 Cytaty dotyczące konfliktów:

 ….Można skonstatować, że konflikty powstawać będą 
zawsze, gdy podstawą myślenia jest własny interes, 
przeciwstawiający się interesowi innego państwa. 
Natomiast myśl o wspólnych wartościach i tworzeniu 
na ich podstawie różnych struktur społecznych 
(narodowych, wyznaniowych czy innych) oraz 
gospodarczych zapewnić może trwałe i zgodne 
współżycie. Problem tkwi w uzgodnieniu tych 
wartości. [A. Gulczyński Wstęp str.12  Czas wolności 
czas przemian Wyd. PTPN Poznań 2019 ]
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Współcześnie 

Wirtualny Informator rzeczny (WIR)

System informatyczny i aplikacja mobilna

Opracowany przez Wody Polskie dla:

wodniaków, przedsiębiorców, organów administracji, itd..

System udostępnia m. innymi:

interaktywne mapy wskazujące szlaki żeglarskie, znaki 
nawigacyjne oraz urządzenia i budowle hydrotechniczne

takie jak mosty, śluzy i jazy.

System zapewnia aktualną, wszechstronną i wiarygodną 
informację o  śródlądowych drogach wodnych.
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 PROJEKT

 „Koncepcja programowo-przestrzenna rewitalizacji śródlądowej    
drogi wodnej relacji wschód-zachód”

 Obejmuje drogi wodne: Odra, Warta, Noteć Kanał Bydgoski, 
Brda, Wisła ,Nogat, Szkarpawa, Zalew Wiślany(MDW E70)

 Jest to inicjatywa pięciu marszałków województw północnych

 Wdrażanie projektu w latach 2010-2030  - trzy etapy realizacji

 Wynik: 

-proekologiczny system multimedialnego transportu w turystyce
- rozwój żeglugi śródlądowej i morskiej
- rozbudowane: infrastruktura portowa, zaplecze turystyczne
- uatrakcyjnienie turystyki zbiorowej w sąsiedztwie rzek
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Informacja z Polskie Radio 24 z dnia 12.06 2024 r.

Unia Europejska zainteresowana jest przywróceniem i 
unowocześnieniem żeglugi turystycznej (i drobnotowarowej) 

od Odry przez Wartę, Noteć i Kanał Bydgoski do Wisły 
i dalej na wschód do Kłajpedy(Litwa).

Proponowana jest rozbudowa sieci żeglugowej na wzór europejski.
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Opracowano na podstawie:
1. Traktat wersalski 28.06.1919  (kopia przekładu wraz załącznikami)

2. Alfred Konopka „Sprawa umiędzynarodowienia polskich odcinków Warty 
i Noteci” Czasopismo Techniczne Lwów 1932 str.154-159

3. Agnieszka Kastory ”Sprawa umiędzynarodowienia polskich rzek
po pierwszej wojnie światowej”  Zeszyty Naukowe Uniwersytetu 
Jagiellońskiego 2011 r. Prace historyczne z. 138

4. GISPLAY.PL  03.06.2024  „Wirtualny Informator Rzeczny pozwoli 
zaplanować trasę żaglówką lub kajakiem”

5.  Bogusław Tomaszewski „Różnice i podobieństwa w oznaczeniu 
przebiegu granicy na rzekach: Wiśle, Odrze, Warcie, Gwdzie i Noteci” 
Konferencja w Muzeum Ziemi Czarnkowskiej 10.01.2024
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Opracowano na podstawie (c.d.):

6. Rzeczpospolita mapa – 1934 wyd. PHU Polkart Warszawa 1992

7. Międzynarodowa Droga Wodna E 70 w Europie i Polsce 

8. Międzynarodowa droga wodna E70  „O projekcie”

- portal informacyjny Wrota Warmii i Mazur


